

# 決 算 報 告 書

平成 2 6 年 度  
(第 3 期)

貸 借 対 照 表  
正味財産増減計算書  
財務諸表に対する注記  
附 属 明 細 書  
財 産 目 録

公益財団法人 ライオンズ日本財団

# 貸 借 対 照 表

平成 27 年 6 月 30 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
<b>I 資 産 の 部</b>			
<b>1 流 動 資 産</b>			
現 金	49,493	228,451	Δ178,958
当 座 預 金	931	931	0
普 通 預 金	1,452,228	2,699,125	Δ1,246,897
前 払 費 用	108,000	108,000	0
未 収 入 金		132,271	Δ132,271
流 動 資 産 合 計	1,610,652	3,168,778	Δ1,558,126
<b>2 固 定 資 産</b>			
<b>(1) 基 本 財 産</b>			
定 期 預 金	30,000,000	30,000,000	0
投 資 有 価 証 券	95,712,547	82,430,377	13,282,170
証 券 会 社 等 預 け 金		10,055,478	Δ10,055,478
基 本 財 産 合 計	125,712,547	122,485,855	3,226,692
<b>(2) 特 定 資 産</b>			
特 定 投 資 有 価 証 券 取 得 資 金		5,000,000	Δ5,000,000
特 定 資 産 合 計	0	5,000,000	Δ5,000,000
<b>(3) そ の 他 固 定 資 産</b>			
什 器 備 品	84,936	139,647	Δ54,711
電 話 加 入 権	262,890	262,890	0
復 興 支 援 基 金	583,618	1,451,388	Δ867,770
そ の 他 固 定 資 産 合 計	931,444	1,853,925	Δ922,481
固 定 資 産 合 計	126,643,991	129,339,780	Δ2,695,789
資 産 合 計	128,254,643	132,508,558	Δ4,253,915
<b>II 負 債 の 部</b>			
<b>1 流 動 負 債</b>			
未 払 金	216,000	17,091	198,909
流 動 負 債 合 計	216,000	17,091	198,909
負 債 合 計	216,000	17,091	198,909
<b>III 正 味 財 産 の 部</b>			
<b>1 指 定 正 味 財 産</b>			
寄 付 金	1,451,388	1,451,388	0
指 定 正 味 財 産 合 計	90,440,282	91,451,388	Δ1,011,106
<b>2 一 般 正 味 財 産</b>			
( 内 基 本 財 産 へ の 充 当 額 )	( 125,712,547 )	( 122,485,855 )	( 3,226,692 )
正 味 財 産 合 計	128,038,643	132,491,467	Δ4,452,824
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	128,254,643	132,508,558	Δ4,253,915

# 正味財産増減計算書

平成 26 年 7 月 1 日から 平成 27 年 6 月 30 日まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	( 618,857)	( 532,500)	( 86,357)
基財受取利息	616,858	532,500	84,358
基財受取配当金	1,999		1,999
② 受取会費	( 980,000)	( 1,340,000)	( Δ360,000)
会員受取会費	980,000	1,340,000	Δ360,000
③ 受取寄付金	( 105,000)	( 1,750,000)	( Δ1,645,000)
受取寄付金	105,000	1,750,000	Δ1,645,000
④ 雑収益	( 64,470)	( 70,095)	( Δ5,625)
受取利息	9,470	2,095	7,375
雑収益	55,000	68,000	Δ13,000
経常収益計	1,768,327	3,692,595	Δ1,924,268
(2) 経常費用			
① 事業費			
薬物乱用防止教材頒布費用	569,873		569,873
青少年健全育成事業費	100,000	100,000	0
国内助成事業費	600,000	368,912	231,088
国際助成事業費	367,770		367,770
その他奉仕活動事業費	293,194	288,830	4,364
事) 委託職員費	1,036,800	1,015,200	21,600
事) 旅費交通費	5,730	39,177	Δ33,447
事) 通信運搬費		172,147	Δ172,147
事) 減価償却費	43,769	47,798	Δ4,029
事) 事務消耗費		11,340	Δ11,340
事) 賃借料	1,036,800	928,800	108,000
事) 支払手数料	303,824	651,563	Δ347,739
事) 支払寄付金		3,051,388	Δ3,051,388
事) 会議打合費	11,073	24,200	Δ13,127
事) 雑費		12,313	Δ12,313
事業費計	4,368,833	6,711,668	Δ2,342,835
② 管理費			
管) 委託職員費	259,200	253,800	5,400
管) 福利厚生費		3,226	Δ3,226
管) 会議打合費	217,866	131,719	86,147
管) 旅費交通費	6,810	19,190	Δ12,380
管) 通信運搬費	255,856	275,945	Δ20,089
管) 消耗備品費	66,662	30,878	35,784
管) 事務消耗費	74,213	351,179	Δ276,966

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管) 賃 借 料	259,200	232,200	27,000
管) 租 税 公 課	600	10,200	△9,600
管) 減 価 償 却 費	10,942	11,950	△1,008
管) 支 払 手 数 料	407,140	625,363	△218,223
管) 雑 費	74,000	192,450	△118,450
管 理 費 計	1,632,489	2,138,100	△505,611
経 常 費 用 計	6,001,322	8,849,768	△2,848,446
当 期 経 常 増 減 額	△4,232,995	△5,157,173	924,178
2 経 常 外 増 減 の 部			
(1) 経 常 外 収 益			
① 基 本 財 産 評 価 益 等	( 10,011)	( 4,448)	( 5,563)
基本財産投資有価証券償還益	10,011	4,448	5,563
② 固 定 資 産 売 却 益	( 981)	( 0)	( 981)
基本財産投資有価証券売却益	981		981
③ そ の 他 経 常 外 収 益	( 1,011,106)	( 1,000,000)	( 11,106)
立 退 補 償 金		1,000,000	△1,000,000
指定正味財産からの振替額	1,011,106		1,011,106
経 常 外 収 益 計	1,022,098	1,004,448	17,650
(2) 経 常 外 費 用			
① そ の 他 経 常 外 費 用	( 230,821)	( 0)	( 230,821)
基本財産投資有価証券償還損	230,821		230,821
経 常 外 費 用 計	230,821	0	230,821
当 期 経 常 外 増 減 額	791,277	1,004,448	△213,171
税引前当期一般正味財産増減額	△3,441,718	△4,152,725	711,007
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	△3,441,718	△4,152,725	711,007
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	41,040,079	45,192,804	△4,152,725
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	37,598,361	41,040,079	△3,441,718
II 指 定 正 味 財 産 増 減 の 部			
① 受 取 寄 付 金	( 0)	( 3,051,388)	( △3,051,388)
受 取 寄 付 金		3,051,388	△3,051,388
② 一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	( △1,011,106)	( △1,600,000)	( 588,894)
一 般 正 味 財 産 へ の 振 替 額	△1,011,106	△1,600,000	588,894
当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額	△1,011,106	1,451,388	△2,462,494
指 定 正 味 財 産 期 首 残 高	91,451,388	90,000,000	1,451,388
指 定 正 味 財 産 期 末 残 高	90,440,282	91,451,388	△1,011,106
III 正 味 財 産 期 末 残 高	128,038,643	132,491,467	△4,452,824

平成26年度正味財産増減計算書内訳表  
 自 平成26年7月1日 至 平成27年6月30日  
 公益財団法人 ライオンズ日本財団

(単位:円)

	公益目的事業会計	法人会計	内部取引控除	平成26年度決算 (A)	前年度決算(B)	増減(A-B)	当年度予算
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益	618,857	0	0	618,857	532,500	86,357	1,000,000
基本財産受取利息等	618,857	0	0	618,857	532,500	86,357	1,000,000
② 受取会費	490,000	490,000	0	980,000	1,340,000	△ 360,000	2,000,000
会員受取会費	490,000	490,000	0	980,000	1,340,000	△ 360,000	2,000,000
③ 事業収益	0	0	0	0	0	0	1,800,000
国内奉仕事業収入	0	0	0	0	0	0	900,000
国内助成事業収入	0	0	0	0	0	0	500,000
国外奉仕事業収入	0	0	0	0	0	0	200,000
その他奉仕事業等収入	0	0	0	0	0	0	200,000
④ 寄附金収入	52,500	52,500	0	105,000	1,750,000	△ 1,645,000	500,000
受取寄附金	52,500	52,500	0	105,000	1,750,000	△ 1,645,000	500,000
⑤ 雑収益	0	64,470	0	64,470	70,095	△ 5,625	50,000
受取利息	0	9,470	0	9,470	2,095	7,375	50,000
雑収益	0	55,000	0	55,000	68,000	△ 13,000	0
経常収益計	1,161,357	606,970	0	1,768,327	3,692,595	△ 1,924,268	5,350,000
事業費							
薬物乱用防止事業費	569,873	0	0	569,873	0	569,873	200,000
青少年健全育成事業費	100,000	0	0	100,000	100,000	0	300,000
国内助成事業費	600,000	0	0	600,000	368,912	231,088	500,000
国外助成事業費	367,770	0	0	367,770	0	367,770	100,000
その他奉仕活動事業費	293,194	0	0	293,194	288,830	4,364	300,000
委託職員費	1,036,800	259,200	0	1,296,000	1,269,000	27,000	1,296,000
福利厚生費	0	0	0	0	3,226	△ 3,226	0
旅費交通費	5,730	6,810	0	12,540	58,367	△ 45,827	220,000
通信運搬費	0	255,856	0	255,856	448,092	△ 192,236	230,000
消耗備品費	0	66,662	0	66,662	30,878	35,784	100,000
事務消耗費	0	74,213	0	74,213	362,519	△ 288,306	50,000
会議打合費	11,073	217,866	0	228,939	155,919	73,020	0
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	70,000
賃借料	1,036,800	259,200	0	1,296,000	1,161,000	135,000	1,296,000

平成26年度正味財産増減計算書内訳表  
 自 平成26年7月1日 至 平成27年6月30日  
 公益財団法人 ライオンズ日本財団

(単位:円)

	公益目的事業会計	法人会計	内部取引控除	平成26年度決算 (A)	前年度決算(B)	増減(A-B)	当年度予算
租税公課	0	600	0	600	10,200	△ 9,600	0
支払手数料	303,824	407,140	0	710,964	1,276,926	△ 565,962	300,000
支払寄附金	0	0	0	0	3,051,388	△ 3,051,388	0
減価償却費	43,769	10,942	0	54,711	59,748	△ 5,037	0
雑費	0	74,000	0	74,000	204,763	△ 130,763	100,000
経常費用計	4,368,833	1,632,489	0	6,001,322	8,849,768	△ 2,848,446	5,062,000
当期経常増減額	△ 3,207,476	△ 1,025,519	0	△ 4,232,995	△ 5,157,173	924,178	288,000
<b>2. 経常外増減の部</b>							
(1) 経常外収益							
立退補償金	0	0	0	0	1,000,000	△ 1,000,000	0
基本財産投資有価証券売却益	981	0	0	981	0	981	0
基本財産投資有価証券償還益	10,011	0	0	10,011	4,448	5,563	0
指定正味財産からの振替額	1,011,106	0	0	1,011,106	0	1,011,106	0
経常外収益計	1,022,098	0	0	1,022,098	1,004,448	17,650	0
(2) 経常外費用							
基本財産投資有価証券償還損	230,821	0	0	230,821	0	230,821	0
立退関連費	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用計	230,821	0	0	230,821	0	230,821	0
当期経常外増減額	791,277	0	0	791,277	1,004,448	△ 213,171	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 2,416,199	△ 1,025,519	0	△ 3,441,718	△ 4,152,725	711,007	288,000
一般正味財産期首残高				41,040,079	45,192,804	△ 4,152,725	41,040,079
一般正味財産期末残高				37,598,361	41,040,079	△ 3,441,718	41,328,079
<b>II 指定正味財産増減の部</b>							
受取寄附金				0	3,051,388	△ 3,051,388	0
受取寄附金				0	3,051,388	△ 3,051,388	0
一般正味財産への振替額				△ 1,011,106	△ 1,600,000	588,894	0
一般正味財産への振替額				△ 1,011,106	△ 1,600,000	588,894	0
当期指定正味財産増減額				△ 1,011,106	1,451,388	△ 2,462,494	0
指定正味財産期首残高				91,451,388	90,000,000	1,451,388	91,451,388
指定正味財産期末残高				90,440,282	91,451,388	△ 1,011,106	91,451,388
<b>III 正味財産期末残高</b>				128,038,643	132,491,467	△ 4,452,824	132,779,467

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券 . . . 個別法による原価法

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産 . . . 定率法

## 附属明細書

1. 基本財産の増減及び残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
現 金	0	—	—	0
普 通 預 金	0	—	—	0
定 期 預 金	30,000,000	—	—	30,000,000
投資有価証券	82,430,377	74,977,717	61,695,547	95,712,547
預 け 金	10,055,478	87,325,396	97,380,874	0
合 計	122,485,855	162,303,113	159,076,421	125,712,547

2. 特定資産の増減及び残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
有価証券取得資金	5,000,000	0	5,000,000	0
合 計	5,000,000	0	5,000,000	0

3. 有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什 器 備 品	731,788	646,852	84,936
合 計	731,788	646,852	84,936



# 財 産 目 録

平成27年6月30日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金預金				
	現金	手許保管	運転資金として	49,493	
	当座預金	みずほ銀行本店	同上	931	
	普通預金	みずほ銀行本店	同上	523,152	
		三井住友銀行青山支店	同上	28,424	
		三井住友銀行青山支店	同上	601,779	
		三菱東京UFJ銀行表参道支店	同上	119,048	
		朝日信用金庫千束支店	同上	179,825	
				<現金・預金計>	1,502,652
	その他流動資産				
前払費用	大塚隆朗	7月分事務所家賃	108,000		
		<その他流動資産計>	108,000		
流動資産合計				1,610,652	
(固定資産)	基本財産	定期預金	三井住友銀行青山支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している。	10,000,000
			三菱東京UFJ銀行表参道支店	同上	10,000,000
			朝日信用金庫千束支店	同上	10,000,000
		投資有価証券	野村證券(株)本店	同上	44,114,071
			大和証券(株)渋谷支店	同上	51,598,476
		証券会社預け金	野村證券(株)本店	同上	0
	みずほ銀行本店		同上	0	
			<基本財産計>	125,712,547	
	その他 固定資産	什器備品	事務局机椅子他	(共用財産)	
				うち公益目的保有財産80%	36,269
				うち管理目的使用財産20%	9,067
		パソコン一式		(共用財産)	
				うち公益目的保有財産80%	31,680
				うち管理目的使用財産20%	7,920
電話加入権	03-5464-2850他 計3本	(共用財産)			
		うち公益目的保有財産80%	210,312		
		うち管理目的使用財産20%	52,578		
	復興支援基金	東日本大震災復興等支援目的指定寄付金	寄附者の指定する用途に充てる目的で保有している。	583,618	
			<その他の固定資産計>	931,444	
固定資産合計				126,643,991	
		うち公益目的保有財産		126,574,426	
		うち管理目的使用財産		69,565	

資産合計				128,254,643
(流動負債)	未払金	(株)レイズコーポレート	公益目的事業及び管理目的の 業務に係る諸費用である。	216,000
			<未払金計>	216,000
流動負債合計				216,000
負債合計				216,000
正味財産				128,038,643